

Résumé du Marché

Volume de transactions (DT)	3 901 384,9
Capitalisation (MDT)	20 616,4
PER 2017(x)	12,1
PBV 2017 E(x)	1,5
Rend. Dividende (en %)	3,3

	Valeur	Var. jour	Var. année
Tunindex	5 889,8	-0,2 %	7,3 %
Tunindex 20	2 587,4	-0,2 %	11,4 %



Devise		
Taux de change	2.773 €	2.493 \$

OPCVM	VL	Var. An
SICAV BNA	99,446	3,6 %
FCP Confiance	138,157	1,8 %
FCP Progrès	143,608	3,5 %
Placement obligataire	102,329	1,9 %

Performances des Valeurs

Plus forts volumes

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
PGH	8,38	743 292	-0,8 %	21,8 %
BH	26,55	531 170	4,8 %	46,5 %
CC	2,45	285 834	-0,8 %	18,9 %
OTH	10,00	270 409	-0,3 %	17,6 %
SFBT	18,60	266 912	-0,5 %	11,6 %

Plus fortes hausses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
BH	26,55	531 170	4,8 %	46,5 %
SOTETEL	3,13	11 064	3,0 %	24,2 %
SALIM	37,50	9 412	2,7 %	-3,8 %
ATTIJARI BANK	32,00	88 399	1,9 %	24,5 %
STAR	129,00	3 361	1,6 %	9,8 %

Plus fortes Baisses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
LSTR	4,12	44 092	-5,7 %	31,9 %
STIP	1,10	0	-4,4 %	-42,1 %
NBL	6,25	499	-3,0 %	-9,4 %
ARTES	7,98	81 751	-1,8 %	2,2 %
UADH	3,43	12 040	-1,7 %	-30,4 %

Physionomie du marché

La bourse de Tunis a clôturé la séance en baisse de son Tunindex de 0,2% à 5 889,8 points. Sa performance annuelle a atteint 7,3%. Le Tunindex20 a aussi baissé de 0,2% à 2 587,4 points. Le volume des capitaux échangés est de 3,901MDT.

Analyse des valeurs

-BH s'est offert 4,8% à 26,550DT. Un dividende de 0,300DT par action au titre de l'exercice 2016 sera distribué à partir du 12 juin 2017.

-Renforçant son dynamisme, le titre SOTETEL a terminé à 3,130DT en hausse de 3%. Sa performance annuelle a été de 24,2%.

-ELECTROSTAR a régressé de 5,7% au cours de 4,120DT pour des transactions échangées de 44mDT. Son rendement annuelle a atteint -31,9%.

-PGH a été le plus active de la séance pour un échange de 743mDT. Selon le management, le secteur des matériaux de construction sera le nouveau cheval de bataille de Poulina et comptera parmi les nouvelles priorités du groupe. La première usine de fabrication de briques écologiques entrera en production en mai 2018. Une grande innovation qui révolutionnera le secteur de la construction en Tunisie.

Indicateurs Quotidiens de la journée

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 16/06/2017	Cours au 31/12/2016	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traitée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2017	PE 2016	PE 2017 p	Bénéfice 2016 (MD)	Div. 2016	Div Yield	P/BV 2016
					de l'année											
Financier																
Bancaire	40,79 %	8 618,64									11,5	10,6			2,5 %	1,7
↓ AB	5	571,4	22,44	24,20	23,0	20,0	211	4 739	-0,2 %	-2,5 %	6,3	5,2	90,0	1,150	4,9 %	0,8
➡ ATB	1	420,0	4,20	4,56	4,5	4,0	0	0	0,0 %	-2,7 %	9,1	5,5	46,2	0,230	5,5 %	0,8
↑ BH	5	902,7	26,55	18,35	26,8	17,7	20 070	531 170	4,8 %	46,5 %	9,8	11,3	92,1	0,300	0,0 %	1,6
↓ BIAT	10	1 713,6	100,80	89,75	103,9	83,6	712	71 900	-1,2 %	17,0 %	9,0	8,6	190,1	4,500	4,0 %	1,9
↓ BNA	5	283,2	8,85	9,09	9,7	7,9	8 305	72 354	-0,1 %	-2,6 %	2,0	2,1	140,0	0,000	0,0 %	0,4
↑ BT	1	1 443,6	8,02	7,84	8,2	7,4	13 257	106 291	0,1 %	6,9 %	14,2	13,2	101,4	0,360	3,7 %	2,0
➡ BTE	20	68,4	15,20	15,50	16,5	14,9	0	0	0,0 %	-1,9 %	76,0	27,4	0,9	0,000	0,0 %	0,5
↓ STB	5	584,2	3,76	3,90	4,3	3,6	1 650	6 242	-1,0 %	-3,6 %	14,4	14,6	40,5	0,000	0,0 %	0,8
↑ TJARI	5	1 271,9	32,00	27,39	32,4	25,4	2 764	88 399	1,9 %	24,5 %	11,9	12,1	107,1	2,000	4,7 %	2,6
➡ UBCI	5	500,0	25,00	25,10	26,0	24,7	0	0	0,0 %	-0,4 %	15,8	12,4	31,7	1,100	4,4 %	1,7
↓ UIB	5	649,6	19,95	18,40	20,2	17,8	4 762	95 120	-1,2 %	8,4 %	8,6	8,3	75,8	0,600	2,8 %	1,7
➡ WIFAK	5	210,0	7,00	7,60	7,6	6,8	10 310	72 170	0,0 %	-7,9 %	42,9	21,0	4,9	0,000	0,0 %	1,2
Assurances																
Assurances	2,84 %	751,44									15,9	12,4			5,0 %	1,3
➡ AST	5	188,0	47,00	36,00	47,9	36,1	0	0	0,0 %	36,1 %	13,6	13,4	13,8	2,200	4,3 %	1,7
↑ SALIM	5	99,8	37,50	40,00	40,9	29,5	251	9 412	2,7 %	-3,8 %	19,6	11,7	5,1	1,000	2,7 %	2,2
↑ STAR	10	297,7	129,00	120,00	140,0	114,1	26	3 361	1,6 %	9,8 %	19,2	14,9	15,5	2,700	7,1 %	0,9
➡ TRE	5	166,0	8,30	8,49	8,7	8,1	2 501	20 758	0,0 %	-2,2 %	10,4	7,2	15,9	0,500	6,0 %	0,9
Leasing																
Leasing	1,64 %	475,68									9,7	8,1			6,1 %	0,9
➡ ATL	1	72,5	2,90	3,01	3,1	2,7	8 965	26 060	0,0 %	3,8 %	9,1	8,5	8,0	0,220	8,3 %	0,9
➡ BL	1	58,5	1,95	1,76	2,0	0,0	0	0	0,0 %	17,6 %	10,4	10,3	5,6	0,100	5,1 %	1,2
➡ CIL	5	77,0	15,40	15,00	16,0	13,8	44	678	0,0 %	8,4 %	8,8	7,9	8,8	0,850	5,5 %	1,1
↓ HL	5	59,6	10,38	9,26	10,4	8,1	2 250	23 355	-0,6 %	18,4 %	8,4	7,9	7,1	0,550	3,9 %	1,1
↑ ML	5	26,7	3,82	3,85	4,1	3,5	8	31	0,3 %	6,7 %	11,1	6,7	2,4	0,300	6,5 %	0,6
↑ TJL	10	44,6	20,97	19,70	21,4	19,1	802	16 762	0,3 %	6,4 %	8,6	5,9	5,2	1,400	6,7 %	1,1
➡ TLS	5	136,8	15,20	18,36	18,0	14,4	938	14 315	0,0 %	-11,5 %	10,9	8,0	12,5	1,000	6,6 %	0,4
Holding																
Holding	8,59 %	1 779,62									16,6	18,1			5,2 %	2,5
↓ PGH	1	1 508,4	8,38	6,88	8,5	6,4	88 745	743 292	-0,8 %	21,8 %	16,8	18,9	90,0	0,230	2,7 %	2,2
➡ PLTU	5	35,7	35,70	40,17	39,0	35,7	0	0	0,0 %	-11,1 %	16,8	16,2	2,1	2,000	5,6 %	2,3
➡ SPDIT	1	226,8	8,10	8,85	8,6	7,5	0	0	0,0 %	-2,0 %	14,2	13,7	16,0	0,550	6,8 %	4,2
➡ TINV	2	8,7	9,00	9,90	9,8	8,2	0	0	0,0 %	-9,1 %	43,5	9,2	0,2	0,500	5,6 %	1,6
Industriel																
Agro-alimentaire	16,97 %	3 521,74									18,5	16,2			1,6 %	3,8
↓ CREAL	1	19,6	4,00	5,17	5,3	3,9	1 108	4 433	-0,7 %	-22,6 %	13,0	12,2	1,5	0,085	2,3 %	1,4
➡ DH	10	944,4	17,20	15,52	17,2	15,1	306	5 245	0,0 %	13,6 %	22,2	21,0	42,5	0,420	2,6 %	5,2
➡ ELBEN	4	34,9	3,49	3,63	3,8	3,0	0	0	0,0 %	-3,9 %	N	N	-1,5	0,000	0,0 %	2,6

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 16/06/2017	Cours au 31/12/2016	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traitée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2017	PE 2016	PE 2017 p	Bénéfice 2016 (MD)	Div. 2016	Div Yield	P/BV 2016
					de l'année											
➔ LNDOR	1	44,0	8,80	9,65	9,7	7,7	220	1 936	0,0 %	-5,8 %	15,2	22,0	2,9	0,200	1,1 %	9,2
⬇ SFBT	1	2 455,2	18,60	19,00	18,9	16,7	14 277	266 912	-0,5 %	11,6 %	17,2	14,0	142,7	0,650	3,5 %	3,2
➔ SOPAT	1	23,7	1,08	1,24	1,4	1,0	22 562	23 397	0,0 %	-12,9 %	N	47,4	-2,5	0,000	0,0 %	N
Pharmaceutique	0,59 %	407,68									29,8	18,8			2,5 %	3,5
➔ ADWYA	1	108,1	5,60	6,28	6,4	5,3	2 474	13 854	0,0 %	-10,8 %	40,0	14,3	2,7	0,250	4,3 %	3,2
➔ SIPHA	5	13,2	7,34	7,05	8,9	5,9	100	734	0,0 %	4,1 %	N	N	-2,0	0,000	0,0 %	0,8
⬇ UMED	1	286,4	9,79	10,00	10,4	9,5	1 492	14 540	-0,1 %	-2,1 %	25,9	20,5	11,0	0,225	3,2 %	3,7
Composante automobile	0,48 %	104,17									30,3	41,9			0,0 %	1,8
⬇ ASSAD	1	84,1	7,01	6,04	7,7	5,8	1 550	10 866	-0,1 %	16,1 %	30,3	46,7	2,8	0,000	0,0 %	1,9
➔ GIF	1	15,4	1,46	1,75	1,8	1,4	6 969	9 927	0,0 %	-16,6 %	N	15,4	-2,3	0,000	0,0 %	1,4
⬇ STIP	3	4,6	1,10	1,90	2,4	1,3	0	0	-4,4 %	-42,1 %	N	N	-3,0	0,000	0,0 %	N
Matériaux de construction	3,45 %	861,02									16,1	14,7			2,1 %	2,5
⬇ CC	1	421,7	2,45	2,06	2,8	1,7	116 338	285 834	-0,8 %	18,9 %	N	N	-35,0	0,000	0,0 %	3,6
⬆ MPBS	2	19,5	3,17	3,35	3,5	3,0	373	1 180	0,3 %	-5,4 %	12,2	5,6	1,6	0,150	6,3 %	0,7
➔ SAM	1	22,2	5,27		5,4	5,2	407	2 145	0,0 %	1,4 %	10,1	11,3	2,2	0,144	3,6 %	2,3
➔ SCB	1	114,5	2,60	3,51	3,6	2,4	13 889	36 110	0,0 %	-25,9 %	N	N	-24,2	0,000	0,0 %	1,1
➔ SMD	1	54,6	4,40		5,2	4,3	0	0	0,0 %	-3,5 %	20,2	11,6	2,7	0,077	0,0 %	3,3
⬇ SOMOC	1	47,6	1,17	1,45	1,5	1,2	21 079	24 791	-0,8 %	-19,3 %	N	15,9	-7,5	0,000	0,0 %	0,6
⬇ SOTEM	1	31,4	1,20	2,32	1,8	1,2	193	232	-1,6 %	-48,3 %	N	26,2	-7,3	0,000	0,0 %	1,1
⬇ TPR	1	149,5	2,99	2,83	3,1	2,8	5 959	17 838	-0,7 %	5,6 %	16,1	14,7	9,3	0,200	6,7 %	1,6
Transformation de papier	3,63 %	833,74									20,2	17,9			3,7 %	4,0
⬇ SAH	1	747,5	15,90	13,56	16,1	11,9	11 764	187 722	-0,6 %	25,7 %	21,0	18,7	35,6	0,000	1,8 %	4,2
⬇ STPAP	1	86,2	3,60	4,11	4,1	3,6	2 099	7 475	-0,3 %	-12,4 %	13,1	11,5	6,6	0,200	5,6 %	2,2
Chimique	0,99 %	251,06									16,9	31,3			2,8 %	2,3
➔ AL	25	147,0	104,00	136,90	138,6	98,4	36	3 744	0,0 %	-24,0 %	22,3	23,7	6,6	5,000	4,8 %	3,1
➔ ALKIM	10	57,2	29,39	46,30	47,7	29,4	0	0	0,0 %	-36,5 %	N	38,2	-9,1	0,000	0,0 %	1,3
⬆ ICF	10	46,8	22,30	22,30	22,8	18,9	1	22	0,4 %	0,0 %	117,1	46,8	0,4	1,000	3,6 %	0,7
Autres industries	4,47 %	1 037,04									19,4	17,2			3,2 %	3,4
➔ AMS	5	10,5	1,59	1,88	2,0	1,6	1 272	1 973	0,0 %	-15,4 %	N	N	-3,5	0,000	0,0 %	1,9
⬆ ECYCL	1	275,4	34,00	40,85	41,9	32,8	5 145	172 763	1,2 %	-16,8 %	19,3	18,4	14,3	1,400	4,1 %	6,9
⬇ LSTR	5	20,2	4,12	3,13	5,0	2,6	10 600	44 092	-5,7 %	31,9 %	N	N	-6,2	0,000	0,0 %	N
⬇ NBL	1	24,2	6,25	6,90	7,1	6,2	79	499	-3,0 %	-9,4 %	17,2	11,0	1,4	0,370	7,2 %	2,1
⬇ OTH	1	536,0	10,00	8,50	10,4	8,6	26 859	270 409	-0,3 %	17,6 %	19,9	17,9	27,0	0,260	2,3 %	2,0
⬇ PLAST	1	26,5	2,70	3,10	3,1	2,4	70	189	-0,4 %	-11,1 %	26,5	17,6	1,0	0,055	1,9 %	1,5
⬆ SIAME	1	29,8	2,12	2,40	2,6	2,0	850	1 802	1,4 %	-11,7 %	9,9	9,3	3,0	0,070	5,7 %	1,1
⬆ SOTUV	1	114,6	4,89	3,76	4,9	3,7	33 490	162 539	1,2 %	30,0 %	18,5	14,7	6,2	0,210	4,3 %	2,6
Services																

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 16/06/2017	Cours au 31/12/2016	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traînée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2017	PE 2016	PE 2017 p	Bénéfice 2016 (MD)	Div. 2016	Div Yield	P/BV 2016
					de l'année											
Transport aérien	0,00 %	57,35									0,0	0,0			0,0 %	5,5
➔ TAIR	1	57,3	0,54	0,61	0,6	0,5	10 079	5 342	0,0 %	-11,5 %	N	N	-20,0	0,000	0,0 %	5,5
Distribution automobile	4,49 %	1 051,47									12,3	9,7			5,0 %	2,9
↓ ARTES	1	305,2	7,98	7,81	8,8	7,8	10 223	81 751	-1,8 %	2,2 %	10,4	8,0	29,4	0,520	7,1 %	2,1
↑ CITY	1	190,5	14,11	15,51	16,5	13,9	879	12 398	0,1 %	-9,0 %	13,2	11,2	14,4	0,920	6,5 %	4,6
↑ NAKL	1	429,0	14,30	14,40	15,0	13,7	5 998	85 495	0,6 %	-0,7 %	13,6	10,2	31,6	0,650	4,5 %	3,3
↓ UADH	1	126,8	3,43	4,93	4,9	3,1	3 500	12 040	-1,7 %	-30,4 %	11,3	9,8	11,2	0,065	2,0 %	1,1
Pomotion Immobilière	0,34 %	89,64									10,5	9,4			5,2 %	0,5
➔ SIMPA	5	42,3	38,48	44,50	44,0	37,0	100	3 848	0,0 %	-13,5 %	10,6	10,1	4,0	1,500	3,9 %	0,4
➔ SITS	1	27,8	1,78	2,04	2,1	1,8	0	0	0,0 %	-12,7 %	8,7	11,1	3,2	0,100	5,6 %	0,7
➔ SOKNA	1	19,5	3,87	3,85	4,4	3,6	0	0	0,0 %	0,5 %	13,0	5,6	1,5	0,240	6,2 %	0,6
Technologie	0,26 %	65,16									16,4	12,6			2,3 %	2,7
➔ AETEC	1	1,8	0,82	0,90	0,9	0,8	2	2	0,0 %	-8,9 %	N	9,1	-0,5	0,000	0,0 %	1,7
↑ TLNET	1	52,7	4,78	3,57	4,8	3,2	29 530	140 396	1,3 %	33,9 %	17,6	13,9	3,0	0,200	0,0 %	3,0
➔ XABYT	1	10,6	5,10	4,26	5,2	4,0	0	0	0,0 %	19,7 %	10,6	7,1	1,0	0,300	6,9 %	1,3
Autres services	0,25 %	87,52									8,9	8,2			3,7 %	1,0
↓ CELL	1	14,2	3,19	6,67	6,8	2,9	3 498	11 146	-0,3 %	-52,2 %	4,4	3,7	3,2	0,210	6,6 %	0,7
↑ MGR	1	23,6	1,97	1,94	2,1	1,9	12 225	24 061	0,5 %	1,6 %	9,5	10,7	2,5	0,100	5,1 %	1,1
➔ MIP	1	5,4	1,22	1,25	1,2	1,2	0	0	0,0 %	-2,4 %	N	N	-2,0	0,000	0,0 %	1,8
➔ STEQ	5	8,2	5,89	10,95	8,5	5,4	0	0	0,0 %	-46,2 %	N	6,9	-0,8	0,000	0,0 %	0,5
↑ STPIL	5	36,0	9,09	8,84	9,3	7,5	213	1 929	0,3 %	2,8 %	10,3	8,6	3,5	0,600	6,6 %	1,0
Télécommunications	0,28 %	110,07									26,3	22,9			2,0 %	1,1
↑ SERVI	1	42,6	7,90	9,78	9,9	7,7	3 738	29 374	0,1 %	-19,2 %	15,2	14,2	2,8	0,000	0,0 %	1,1
↑ SOTET	5	14,5	3,13	2,52	3,8	2,5	3 565	11 064	3,0 %	24,2 %	N	3,6	-5,0	0,000	0,0 %	1,4
➔ TGH	1	52,9	0,49	0,54	0,6	0,5	710	341	0,0 %	-9,3 %	35,3	35,3	1,5	0,025	6,1 %	1,1
Distribution Produits de	1,59 %	513,31									60,0	13,8			3,0 %	2,2
➔ MAG	1	328,6	28,62	24,94	28,6	22,5	0	0	0,0 %	14,8 %	56,7	164,3	5,8	0,600	1,6 %	N
↓ MNP	2	184,7	9,25	9,77	9,8	8,6	280	2 586	-0,5 %	-5,3 %	66,0	38,5	2,8	0,400	4,3 %	2,2